CÂMARA DOS DEPUTADOS
                           GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO

PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº___________, DE 2019
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência
pública para discutir e avaliar as
medidas adotadas pela atual gestão da
Caixa Econômica Federal; e debater
mecanismos para o fortalecimento do
seu papel social e de instituição
pública, com a participação de
entidades e de ex-dirigentes da
instituição.

  Senhora Presidente,

  Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, arts. 255 e 256, a realização de Audiência Pública por esta

Comissão, com finalidade de discutir e avaliar as medidas adotadas pela atual

gestão da Caixa Econômica Federal; e debater mecanismos para o

fortalecimento do seu papel social e de instituição pública, com a participação

de entidades e de ex-dirigentes da instituição. Para tanto, solicito sejam

convidados/as:

I- Jair Pedro Ferreira, Presidente da Federação Nacional das Associações do
Pessoal da Caixa Econômica Federal (FENAE);

II- Maria Rita Serrano, representante dos trabalhadores no Conselho de
Administração da Caixa Econômica Federal;

III- Sindicato dos Bancários de Brasília;e

IV- Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos.

V- Ex-dirigentes da Caixa Econômica Federal.

JUSTIFICAÇÃO

 Ao participar de audiência pública, no âmbito da Comissão de Trabalho,

Administração e Serviços Públicos (CTASP) da Câmara dos Deputados, em

1/10/2019, o presidente da Caixa, Pedro Guimarães, admitiu a possibilidade de

abertura de capital e o fechamento de agências.

                           CÂMARA DOS DEPUTADOS
                           GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

           Na oportunidade, entidades e parlamentares cobraram esclarecimentos

sobre privatizações de áreas rentáveis e estratégias do banco, processo de

reestruturação em curso, além do enfraquecimento da empresa estatal, que

está sendo fatiada, comprometendo assim o papel social que a Caixa

desempenha desde 1861.

         O processo de reestruturação, adotado pelo banco de forma unilateral,

além das mudanças operadas pela atual gestão, ameaçam o desligamento de

um grande número de empregados da Caixa, os quais estão sobrecarregados,

em situação de assédio moral, temendo a reestruturação e mudanças bruscas

na vida funcional.

           Diante de tal cenário, propomos um debate com a participação de

entidades, parlamentares e ex-dirigentes da Caixa para discutir e avaliar as

medidas adotadas pela atual gestão do banco, bem como debater mecanismos

voltados para o fortalecimento do seu papel social e de instituição pública

responsável pela gestão de importantes políticas sociais para os brasileiros,

tais como o financiamento habitacional e do saneamento, a gestão do FGTS,

do programa Bolsa Família e do Fundo de Financiamento Estudantil.

          Face ao tema em tela, solicitamos o apoio dos nobres Pares ao presente

Requerimento.

  Sala da Comissão, em____de______________de 2019.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF